«por los efectos conocemos que Dios es y que es causa de otros, supereminente y separado de todos. Eso es lo último y lo más perfecto de nuestro conocimiento en esta vida, como dice Dionisio en el libro *De mystica theologia*, que nos unimos a Dios como desconocido, lo que ciertamente acontece porque conocemos de él lo que no es, mientras que lo que es permanece totalmente ignorado. De allí también la ignorancia de este sublime conocimiento es demostrada, cuando en *Exodo* 20, 21 se dice de Moisés, que *entró en la nube en la que Dios habita*¹²³».

Entre las diferentes fórmulas que santo Tomás utiliza para afirmar que la esencia divina permanece desconocida para el hombre, la expresión *penitus ignotum*, presente en C.G., III, c. 49, ha sido objeto de una atención particular. Según Anton C. Pegis¹²⁴, *penitus ignotum* no aparece en ninguna traducción latina de la obra dionisiana anterior al siglo XV, pero sí se encuentra en la traducción de Στοιχείωσις θεολογικη de Proclo, llevada a cabo por Guillermo de Moerbeke en 1268. Ahora bien, teniendo en cuenta que el tercer libro de la *Summa contra gentiles* fue concluido hacia 1265, Pegis se pregunta si santo Tomás cono-

¹²² DIONISIO, *De mystica theologia*, c. 1 (p. 459, v. 84): «ad caliginem introeunt [aliquis], ubi vere est, sicut eloquia dicunt, qui est super omnia»; c. 1 (p. 461, v. 84-85): «ad caliginem ignorantiae intrat [Moyses], quae caligo vere est mystica, in qua claudit omnes cognitivas susceptiones»; c. 2 (p. 465, v. 67-68): «In hac superlucenti caligine nos fieri precamur et per non-videre et per ignorare videre et cognoscere eum qui est super visionem et cognitionem»; c. 2 (p. 465, v. 74): «supersubstantialem illam videamus caliginem ab omni lumine in existentibus occultatam»; ID., *Epistula quinta* (p. 493, v. 72): «Divina caligo est inaccessible lumen, in qua habitare deus dicitur». Cf. Y. DE ANDIA, *Henosis, L'union à Dieu chez Denys l'Aréopagite*, p. 341-355. Para Gregorio de Nisa la nube representa la incomprehensibilidad de la esencia divina, cf. ID., *Sobre la vida de Moisés*, II, n. 163 (Madrid, Editorial Ciudad Nueva, 1993, p. 171).

¹²³ S. TOMÁS, C.G., III, c. 49, n. 2270: «per effectus enim de Deo cognoscimus quia est et quod causa aliorum est, aliis supereminens, et ab omnibus remotus. Et hoc est ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita, ut Dionysius dicit, in libro *de Mystica Theologia*, cum Deo quasi ignoto coniungimur: quod quidem contingit dum de eo quid non sit cognoscimus, quid vero sit penitus manet ignotum. Unde et ad huius sublimissimae cognitionis ignorantiam demonstrandam, de Moyse dicitur, *Exodi* 20, 21, quod accessit ad caliginem in qua est Deus».